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Vážení spoluobčané,
mám radost, že se i  v  no-

vém roce setkáváme prostřed-
nictvím Ústeckých novin. Do 
prvního vydání roku 2024 jsme 
vložili celou řadu zajímavých 
informací. Důležitým tématem 
v  prosinci byl rozpočet města, 
který schválilo zastupitelstvo. 
Právě o  rozpočtu jsem se více 
rozpovídal v  rozhovoru, který 
naleznete na straně 8.

Strana 4 je věnovaná aktu-
alitám, naleznete zde například 
článek o  chystaném projektu 
Účka. Jeho smyslem je moti-
vovat a  ocenit občany, kteří se 
konkrétním způsobem zapojí do 
veřejného života. Jsou zde také 
informace o poplatku za komu-
nální odpad. 

Na straně 5 si můžete přečíst 
informace o nových parciálních 
trolejbusech, které pořídil Do-
pravní podnik města Ústí nad 
Labem. Na straně 9 zjistíte in-
formace o  programu ELENA, 
který vede k  získání podpory 
při financování velkých strate-
gických projektů. Na základě 
předběžného jednání bylo vy-
bráno 12 projektů, které budou 
zahrnuty do programu ELENA. 
Mezi ně například patří revitali-
zace objektů Hoření a  Orlická, 
rekonstrukce jižního křídla ma-
gistrátu či energetické úspory 
na zimním stadionu.

Strana 13 se tradičně zao-
bírá volným časem. Přečíst si 
můžete pozvánku na Ústecký 
masopust nebo ohlédnutí za vá-
nočními procházkami. 

Na přelomu roku a na počát-
ku ledna nás všechny potrápily 
povodně. Chtěl bych Vám tou-
to cestou poděkovat za trpěli-
vost při dopravních omezeních, 
která způsobila komplikace 
v  cestování veřejnou dopravou 
i osobními vozy. 

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA Z RADY MĚSTA 
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Multifunkční sportovní areál  
vznikne u ZŠ Neštěmická

Ústí nad Labem podepsalo memorandum 

Neštěmická ulice se dočká nového chodníku

V areálu ZŠ Neštěmická 
vznikne moderní 
sportovní multifunkční 
areál. Na základě veřejné 
zakázky vyhrála soutěž 
o vybudování nového 
sportoviště firma 
Sport-Technik Bohemia 
s.r.o., která se tak stala 
zhotovitelem.

Cílem je přebudovat stávající spor-
toviště v  multifunkční areál, který 
bude sloužit nejen žákům ZŠ Neš-
těmická, ale také široké veřejnosti. 

Výstavba bude zahrnovat hlav-
ní víceúčelové hřiště, atletickou 
dráhu, venkovní posilovnu, dětské 
hřiště, plochu pro streetbal, zemní 
trampolíny, hřiště pro malou kopa-
nou s umělým trávníkem V. gene-
race, umělé osvětlení, fitness zónu, 
sociální a  skladové zázemí, in-line 
dráhu, oplocení areálu, sektor sko-
ku do dálky a vrhu koulí. 

Celková předpokládaná cena této 
rozsáhlé akce dosahuje 30 000 000 
Kč, avšak vítězná nabídka od společ-
nosti Sport-Technik Bohemia s.r.o. 
činí 25 664 299 Kč bez DPH. Rea-
lizace projektu by měla odstartovat 
krátce po předání staveniště. Oče-
kává se, že celý areál bude dokon-
čen během pěti měsíců. Radní Pavel 

Tošovský sdílí optimismus ohledně 
této iniciativy a  prozrazuje: „Pokud 
vše půjde dle plánu, můžeme očeká-
vat, že nové sportoviště bude hotové 
v druhé polovině letošního roku.“ 

Tento krok značí nejen moder-
nizaci sportovního zařízení, ale také 
zlepšení dostupnosti pro širokou 
veřejnost.

Velkoplošnou obnovou projde 
úsek Neštěmické ulice od křižo-
vatky s  ulicí Dr. Horákové ke kři-
žovatce s  ulicí Výstupní. Vítězem 
výběrového řízení se stala firma MI 
Roads a.s., která přišla s nabídko-
vou cenou 1 223 872 Kč bez DPH.

Práce začnou na úseku poblíž 
zastávky MHD „Prior,“ kde dojde 
k  instalaci bezbariérového vstu-
pu na vozovku včetně varovného 
pásu pro nevidomé. Následně se 
stavba posune od křižovatky s uli-
cí Dr. Horákové a zakončena bude 
u  křižovatky s  ulicí Výstupní, kde 

proběhne rekonstrukce uličního 
prostoru s  důrazem na bezbarié-
rovou úpravu a varovné a signální 
pásy u přechodu pro chodce v ulici 
Neštěmická. Při práci na chodníku 
dojde k  odstranění stávající kon-
strukce včetně obrub, které budou 
nahrazeny novými. U  vstupů do 
vozovky na ulici Dr. Horákové a při 
přechodu pro chodce v ulici Neště-
mická u křižovatky s ulicí Výstupní 
budou instalovány varovné pásy 
z reliéfní dlažby pro nevidomé.

Celková hodnota této rekon-
strukce nesměla překročit částku 

2  350  000 Kč bez DPH, což bylo 
stanoveno předběžným rozpo-
čtem. Modernizace chodníku po-
vede ke zvýšení pohodlí a bezpeč-
nosti obyvatel lokality. 

Cílem memoranda je spolupráce 
měst a  obcí ORP, které jsou do-
tčeny vysokorychlostní tratí (VRT). 
Deklaruje koordinaci aktivit souvi-
sejících s přípravou a  realizací no-
vého železničního spojení Praha 
– Drážďany.

Memorandum se zaměřuje na 
hájení práva na příznivé životní pro-
středí obyvatel regionu, zasazování 
se o trvale udržitelný rozvoj zdejších 
obcí, ochraně zemědělského půd-
ního fondu, přírody, zdraví a  ma-
jetku místních občanů a  komunit 
před negativními dopady realizace 

VRT a  při prosazování jiných práv 
a  oprávněných zájmů místních sa-
mospráv a  obyvatel regionu. „Pro 
nás je zcela zásadní vyloučení ná-
kladní dopravy z  centra města,“ 
sdělil primátor Ústí nad Labem Petr 
Nedvědický.

Nejvýznamnější stavbou v úseku 
Praha – Drážďany je Krušnohorský 
tunel propojující Českou republiku 
a Německo. Součástí stavby má být 
také kompletní přestavba železniční 
stanice v Ústí nad Labem–západ do 
nové polohy Ústí nad Labem–cent-
rum, dále pak rozšíření stávající trati 

Chodník v Neštěmické ulici

mezi Ústím nad Labem a Chabařo-
vicemi, v  jejíž blízkosti je situován 
portál Krušnohorského tunelu. Kon-
krétní vedení trasy je stále v jednání.

Rychlé železniční spoje mají 
v budoucnu propojit všechna větší 
města v severních Čechách, hlavně 
však připravovaná vysokorychlost-
ní trať z Prahy do Ústí nad Labem 
a Drážďan, která je páteřní pro na-
vazující železniční tratě propojí Čes-
kou republiku se zeměmi západní 
Evropy. Dále se předpokládá provoz 
vysokorychlostních souprav také na 
navazující železniční síti. 

Současný stav sportoviště 
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„Díru“ na Mírovém náměstí oddělí tak trochu jiný plot

Mírové náměstí má již 
několik let na svém 
severním cípu staveniště. 
Takzvaný Blok 004, 
přezdívaný „Díra“, který je 
po mnoha letech v majetku 
města, čeká proměna. 

Blok 004 má být městským domem 
s  důrazem na oživení veřejného 
prostoru kolem sebe. Má vhodně 
doplnit chybějící strukturu a koneč-
ně dotvořit prostor náměstí. Dům 
má ambici zlepšit renomé Mírové-
ho náměstí a svou hmotou zamezit 
úniku náměstní energie. Aktivní pří-

zemní část budovy pomůže prosto-
ru zase žít. 

Prvotním úkolem je zpracování 
oplocení, které vedení města zadalo 
oddělení Kancelář architekta města.

Předpokládáme, že plot kolem 
staveniště bude plnit svou funkci 
minimálně 4 roky, než se bude moci 
odstranit. Taková doba je optimistic-
kým odhadem a zahrnuje jak analy-
tické, posuzovací a projekční práce, 
tak dobu výstavby. Po celý tento 
čas budou občané chodit kolem 
plotu, který by jim měl nabídnout víc 
než jen ochranu před stavebními 
pracemi. 

Navrhujeme jej pojmout jako 
interaktivní prvek ve městě. Měl 
by být přínosem pro lokalitu a zpří-
jemňovat cestu kolem. Plot jako 
Galerie odstartovala naše přemýš-
lení o  zpracování vizuálu takovéto 
dočasné stavby. Překližkové desky 
budou poskládány tak, aby každá 
zhruba padesátimetrová stěna na-
bídla veřejnosti jiný druh „zážitku“. 

S  tvorbou libreta na galerii toho-
to typu nám pomáhaly rozhovory 
s městskými organizacemi. 

Západní stranu by celou doká-
zala koncepčně pojmout Galerie 
Emila Filly jako své intro po cestě do 
galerie. Kolemjdoucí by se tak mohl 
stát návštěvníkem galerie, ještě než 
do ní vstoupí – cíl cesty by byl na 
dohled. 

Jižní část lemuje cestu na úřady, 
a  tak je věnována prezentaci měs-
ta a  jeho organizacím. Tuto stranu 
plánujeme v  minimálně ročním in-
tervalu obměňovat podle poptávky 
prezentace. Oslovili jsme například 
univerzitu či muzeum. Počítáme 
s tím, že právě na této straně se ve-
řejnost dozví, co se za plotem staví 
a jak bude vypadat finální stav. 

Východní část hledící na Palác 
Zdar je věnovaná lidem a  tvoří in-
teraktivní prostor. Na rozdíl od obou 
již zmíněných není v jedné lince, ale 
je modulárně rozehraná tak, aby 
formovala místa pro zapojení lidí. 

Najdeme zde hrací prvky v podobě 
například kuličkové dráhy, kukát-
ko či okno na staveniště, posezení 
mezi rostlinami apod. 

Severní strana do Dlouhé ulice 
je servisním a  zásobovacím vjez-
dem. Ponecháváme ji zatím bez 
definované náplně. Jedním z  ná-
padů od občanů je ale vymezení 
legální graffiti stěny či plakátovací 
plochy. 

Zároveň Kancelář architekta 
města pracuje na zadání pro sa-
motnou budovu. Hlavní funkční ná-
plň definovalo vedení města a jed-
ná se o konkrétní odbory, které by 
se do nové budovy měly nastěho-
vat. Jde zejména o  takové odbo-
ry a  oddělení, které nyní využívají 
nájemních prostor. Dále je v plánu 
zde umístit například senior point 
či nájemní bydlení. Nyní se shro-
mažďují požadavky jednotlivých 
subjektů, tvoří se stavební program 
a finalizuje se zadání studie bloku.

 Barbora HavrlováAktuální stav lokality

Projekt Účka byl oceněn v soutěži Chytrá města
Ústí nad Labem získalo ocenění 
v  soutěži Chytrá města. Inovativní 
projekt Účka nadchl porotu, která 
mu udělila zvláštní cenu.

Projekt Účka by měl ocenit ak-
tivní lidi, kteří se konkrétním způ-
sobem zapojí do veřejného života. 
„Pokud někdo něco udělá pro ve-
řejnost, získá odměnu ve formě 
takzvaných Úček. Půjde například 
o  opravení drobného městského 
majetku, uspořádání veřejné před-
nášky o  zemi, kterou navštívil, či 
o úklid veřejného prostoru. Získaná 
Účka bude možné využít místo pe-
něz a směnit je například za vstup 
do bazénu, zoo, muzea či jiných 
městských organizací,“ řekl radní 

Pavel Tošovský, v  jehož gesci je 
participativní rozpočet.

„Jsem rád, že Účka získala oce-
nění. Myslím, že se nám podařilo 
připravit zajímavý projekt, díky kte-
rému se mohou občané podílet na 
dění ve městě. Mám radost, že na 
magistrátu máme šikovné zaměst-
nance, kteří dali Účkům srdce,“ do-
dal Tošovský. 

Soutěž Chytrá města je jednou 
z nejvýraznějších událostí v oblasti 
chytrých měst. Přináší významnou 
podporu projektům a strategiím za-
měřeným na rozvoj smart city. Tato 
soutěž přitahuje pozornost měst, 
obcí a krajů, které chtějí patřit mezi 
nejlepší v oblasti chytré urbanistiky. 

Soutěž pořádá nevládní nezisková 
organizace Smart City Inovation In-
stitut a záštitu dalo Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Jejím cílem je identi-
fikovat, hodnotit a podporovat kon-
krétní projekty a dlouhodobé strate-
gie v oblasti chytrých měst.

Projekt Účka, který získal 
zvláštní ocenění poroty, předsta-
vuje revoluční bonusový program, 
který momentálně prochází ideo-
vou fází. Jeho cílem je podporovat 
a  motivovat občany k  aktivnímu 
zapojení do chytrého městského 
života. 

Přestože se projekt nachází ve 
fázi návrhu, porota jej ocenila za 
jeho inovativní přístup k propojení 
technologií a  participace občanů. 
Město Ústí nad Labem se těší na 
další fázi rozvoje projektu Účka a je 
odhodláno pokračovat v inovacích, 
které přinesou skutečný prospěch 
občanům a  posunou město smě-
rem k chytré budoucnosti.

Radní Pavel Tošovský s Markem Konířem

 Vizualizace plotu u Bloku 004
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Po městě už jezdí parciální 
trolejbus Škoda 27 Tr

Poplatek za komunální odpad 
Upozorňujeme občany na splat-
nost poplatku za komunální odpad 
v  roce 2024. Poplatek je možné 
zaplatit jednorázově v plné výši do 
30. dubna 2024, případ-
ně lze platbu uhradit ve 
dvou rovných částkách, 
první do 30. dubna 2024, 
druhá do 31. října 2024. 
Výše poplatku je stejná 
jako pro rok 2023, tedy 
720 Kč ročně, pro osoby nad 65 let 
360 Kč. 

Děti do 18 let jsou od poplatku 
osvobozené.

Poplatek lze uhradit buď be-
zhotovostně (bankovním převo-
dem popřípadě složenkou na účet 

882833329/0800), na pokladně 
inkasního odd. Magistrátu města 
Ústí nad Labem nebo použitím níže 
uvedeného QR kódu s  uvedením 

variabilního symbolu (VS): 
• fyzická osoba přihlášená 

v obci (mimo cizinců) – 
rodné číslo,

• vlastník nemovité věci: 
generovaný VS 
(pokud byl již VS přidělen, 

zůstává v platnosti pro stejnou 
nemovitost i pro další období),

• cizinci: generovaný VS 
(pokud byl již VS přidělen, zůstá-
vá v platnosti i pro další období).

V případě opožděné platby může 
být poplatek navýšen až o 100 %.

Poplatek pro rok 2024 jsou po-
vinni uhradit fyzické osoby přihlá-
šené v  obci Ústí nad Labem (ÚL) 
a vlastníci nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není při-
hlášena žádná fyzická osoba a kte-
rá je umístěna na území ÚL. 

V  případě uplatnění osvoboze-
ní od poplatku je lhůta pro podání 

nároku prodloužena do 29. února 
2024, formuláře jsou k dispozici na 
webových stránkách města.

Také upozorňujeme, že v  odů-
vodněných případech po zaplace-
ní poplatku je možné uhrazenou 
platbu zahrnout do nákladů v rám-
ci příspěvku na bydlení u  Úřadu 
práce.

Povinnost uhradit poplatek za ko-
munální odpad včetně konkrétních 
podmínek vyplývá z obecně závaz-

Úřední hodiny na inkasním odd.:

Pondělí  8:00–11:00 13:00–17:00
Úterý  8:00–11:00 13:00–15:00
Středa  8:00–11:00 13:00–17:00
Čtvrtek  –––
Pátek  8:00–11:00

Vozový park Dopravního podniku města Ústí nad Labem se v nejbližší době 
rozroste o další nové trolejbusy Škoda 27 Tr. Vedení společnosti se rozhod-
lo využít celou rámcovou smlouvu na nákup těchto trolejbusů a objednalo 
všech 33 vozidel. 

Do Ústí nad Labem v prosinci dorazil první model, a tak mohl ve všebo-
řické vozovně proběhnout slavnostní křest moderního vozu. Trolejbusy 
Škoda 27 Tr jsou vybavené nejmodernějšími prvky a vyznačují se přede-
vším energetickou účinností, minimálním dopadem na životní prostředí 
a zvýšeným komfortem pro cestující. Ti mohou například během cesty vyu-
žít jednu z USB či USB-C nabíječek a nabít si mobilní telefon.

Výhodou tohoto modelu je také možnost překonat neelektrifikované 
oblasti trasy pohonem z trakční baterie. Vůz je plně klimatizovaný, a pro-
to nemá otevíratelná okna. Ke zvýšení bezpečnosti slouží řidiči kamerový 
systém uvnitř i vně vozidla a funkce hlídající mrtvé úhly. Trolejbus je tříná-
pravový, má čtvery dveře a jeho kapacita je 115 cestujících. Vzhledem ke 
členitosti terénu v Ústí má dvě hnací nápravy.

„Dodávkou 33 velkokapacitních parciálních trolejbusů dojde k zásadní 
modernizaci vozidlového parku této trakce, a zároveň k ukončení provozu 
posledního trolejbusu 15 Tr. Jsme opravdu rádi, že se nám podařilo pode-
psat kontrakt s naším dlouholetým a prozatím jediným dodavatelem trolej-
busů značky Škoda a upřímně se těšíme, až nové trolejbusy vyjedou do ulic 
města Ústí nad Labem,“ uvedla předsedkyně představenstva a výkonná 
ředitelka Dopravního podniku města Ústí nad Labem Simona Mohacsi.

Celková cena všech trolejbusů dosahuje částky přes 671 milionů Kč 
bez DPH. Dopravnímu podniku se podařilo získat dotaci na jejich pořízení 
z Integrovaného regionálního operačního programu v rámci programových 
rámců ITI Ústecko-chomutovské aglomerace ve výši téměř 571 milionů Kč.

Slavnostního křtu se účastnili také zástupci vedení města i městských 
obvodů. „Jsem rád, že pro dodávku nových trolejbusů byla vybraná česká 
firma. Ústečané si budou moci užít prvotřídní komfort během dopravy. Vě-
řím, že bude počet cestujících městskou hromadnou dopravou každý rok 
stoupat. Jedná se o pohodlný způsob dopravy po městě,“ řekl náměstek 
primátora Tomáš Vlach.

né vyhlášky č. 3/2022 a její změny č. 
6/2023 - obě vyhlášky včetně všech 
potřebných informací a  formulářů 
naleznete na www.usti.cz v  sekci 
Občan ⟶ Potřebuji si vyřídit ⟶ Po-
platek za komunální odpad.

Kontakty:
tel.: 475 271 575, 475 271 594, 
475 271 596, 475 271 656, 
475 271 396
e-mail: inkasni@mag-ul.cz

Poplatek za odpad je možné hradit kartou i pomocí QR kódu
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Základní škola Mírová  
se stala fakultní školou

ZŠ Mírová se stala takzvanou fakultní školou. 
Statutu dosáhla díky dlouhodobé spoluprá-
ci se studenty Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně. 

Tento statut se uděluje mimořádně kvalitním 
školám, které se stávají partnery fakulty při zkva-
litnění vzdělávání. Oficiální předání proběhlo na 
vánoční akademii.

„Toto uznání je pro všechny zaměstnance 
zavazující a celý školní tým se těší na další vzá-
jemnou spolupráci. Rádi se budeme podílet na 
přípravě budoucích učitelů, našich kolegů,“ sdě-
lil ředitel školy Kamil Veigend. 

S gratulací se připojil náměstek primátora pro 
oblast školství Bohumil Ježek. „K dosaženému 
úspěchu gratuluji a věřím, že spoluprací s fakul-
tou získají žáci cenné informace a  zkušenosti. 
Škole pak tento statut umožní lepší zapojení do 
projektů a výzkumů,“ uvedl náměstek. 

ZŠ Mírová je již druhou školou, která statut 
fakultní školy získala a připojila se tak k ZŠ České 
mládeže.

 ZŠ Mírová

Poskytovatelé sociálních 
služeb mají nové vozy

Celkem šest nízkoemisních elektromobilů bu-
dou využívat městské sociální služby. Tři vozidla 
využije Pečovatelská služba města Ústí nad La-
bem a po jednom vozu obdrží domov pro se-
niory na Doběticích, Bukově a Severní Terase.

Město získalo na úhradu elektromobilů dota-
ci z programu REACT–EU. Celkové náklady na 
projekt jsou 9 022 619 Kč včetně DPH. Dotace 
hradí 90 % uznatelných nákladů projektu. Měs-
to ze svého rozpočtu uhradí 10 % uznatelných 
nákladů jako spoluúčast a neuznatelné náklady 
projektu.

Nová vozidla budou využita k přepravě osob 
s omezenou schopností pohybu a poskytování 
terénních služeb péče o seniory.

„Nákup nových vozidel představuje výraz-
nou změnu k lepšímu pro klienty našich soci-
álních služeb. Poskytneme kvalitní služby se-
niorům a zdravotně postiženým, kteří se snáze 
dostanou k lékaři nebo využijí lepší dostupnost 
sociálních pracovníků naší pečovatelské služ-
by,“ řekl náměstek pro sociální služby Tomáš 
Vlach. 

Město bylo oceněné společností 
ASEKOL v soutěži Aktivní obec. 
Vyhlášení vítězů bylo odměnou 
krajům a obcím, které správně 
třídí elektroodpad a zároveň usilují 
o šíření osvěty, třídění vysloužilých 
elektrospotřebičů a o jejich recyklaci. 

Ústí nad Labem bylo odměněno za osvětovou 
činnost. Krásný výsledek svědčí o  vynikajícím 
informování obyvatelstva a  podpoře správného 
nakládání s elektroodpadem. Za tento úspěch zís-
kalo město mimořádný příspěvek na další osvěto-
vou činnost v hodnotě 150 000 Kč. 

Slavnostní předání cen proběhlo v Divadle na 
Vinohradech v Praze. Za Ústí nad Labem převza-
la šek radní Eva Fialová, která má v gesci životní 
prostředí.

Environmentální soutěže Aktivní kraj a Aktiv-
ní obec reflektují významnou snahu obcí a krajů 
o udržitelnost a odpovědné nakládání s vyslouži-
lými elektrospotřebiči. Aktivní kraj a Aktivní obec 
tak slouží nejen jako příležitost k  ocenění, ale 
i jako inspirace a motivace.

Ústí je vítězem v enviromentální soutěži

Radní Eva Fialová přebírá ocenění

V Ústí nad Labem  
nebe opět ovládnou letadla 

Ústí nad Labem podpoří významnou akci, kte-
rou pořádá Aeroklub Ústí nad Labem. Dotace 
z rozpočtu na rok 2024 Odboru školství, kultu-
ry a sportu, určeného na oblast sportu umožní 
uskutečnění akce Ústecké nebe plné letadel.

Jedná se o již devátý ročník tradičního letec-
kého festivalu, který si získal popularitu nejen 
u  obyvatel Ústí nad Labem, ale i  u  návštěvní-
ků z celé České republiky. Město podpoří tuto 
událost částkou ve výši 500 000 Kč, která bude 
využita na pokrytí nákladů spojených s proná-
jmem techniky a zařízení, propagací, organizá-
torskými službami.

V loňském roce si akci nenechalo ujít 
12 000 návštěvníků, a devátý ročník slibuje ještě 
bohatší program. Akce nabídne náhled od pr-
vopočátků využívání letecké techniky, od histo-
rických letadel až po nejmodernější zařízení ve 
spolupráci s Armádou ČR, Policií ČR a leteckou 
službou IZS. Program zahrnuje i  para výsadky 
a ukázky ultralehkého létání, což je v rámci letec-
kých dnů neobvyklý zážitek. Akce se uskuteční 
na letišti v Ústí nad Labem 31. srpna 2024.

Vedení školy převzalo ocenění Nové vozy pro sociální služby Zdroj: Facebook Nebe plné letadel
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Notáři v Ústí nad Labem 
V Ústí nad Labem jako krajském 
městě působí čtyři notáři, což na 
tak velké město není málo, ale není 
ani hodně. Jedná se o významné 
subjekty zejména z pohledu právního 
života celého města a jeho obyvatel. 

Jedná se o níže uvedené notářky a notáře, 
1. Mgr. Daniela Málková, tel. 472700522, se síd-

lem Revoluční 206/8, 40001 Ústí nad Labem, 
notarka@danielamalkova.cz,

2. Mgr. Tomáš Ostrožlík, tel. 415783928, se 
sídlem Gočárova 578/16, 40001 Ústí nad 
Labem, info@notaro.cz,

3. Mgr. Markéta Tulačková, tel. 478479345, se 
sídlem Revoluční 1420/2, 40001 Ústí nad 
Labem, recepce@notartulackova.cz,

4. Mgr. Petr Werner, tel. 607058755, se sídlem 
U Nádraží 782/2, 40001 Ústí nad Labem, 
werner@notarusti.cz.

Nejčastěji se občané setkávají s notáři v dě-
dickém řízení při vyřizování pozůstalosti po ze-
snulém rodinném příslušníkovi, ale je i celá řada 
jiných významných činností, které notář vykonává 
a  může občanům tohoto města usnadnit život. 
Kdy je dobré se obrátit na notáře, i když to není 
jakýmkoliv předpisem nařízeno? 

První skutečností, která mě napadá, je závěť. 
Závěť si může každý sepsat kdekoliv sám, vlast-
ní rukou, na obyčejný papír. Nepotřebuje ověře-
ný podpis, ale z hlediska právní jistoty, že závěť 
bude správně napsaná a  bude zakládat očeká-
vané právní následky, je vhodné doporučit, aby 
byla sepsána notářem. Notářský zápis dále zajiš-
ťuje, že bude závět po smrti zesnulého nalezena 
a že bude dle přání zůstavitele v dědickém řízení 
respektována a  realizována jeho poslední vůle. 
Závěť sepsaná u notáře je uložena v centrální evi-
denci závětí. Centrální evidence závětí je neveřej-

ný seznam vedený od 1. ledna 2001 v elektronic-
ké podobě Notářskou komorou České republiky. 
Uvedený notářský registr kromě jiného eviduje 
závěti a listiny o vydědění, které jsou sepsány ve 
formě notářského zápisu a jsou uloženy v notář-
ské úschově nebo byly převzaty okresními soudy 
od bývalých státních notářství. Odpadá nejistota, 
že vlastnoruční závěť může padnout do nespráv-
ných rukou a obava, že by závěť neměla zákon-
né náležitosti, to je zejména ohledně její určitosti, 
srozumitelnosti, jasnosti, a že právní jednání bylo 
učiněno svéprávnou osobou. Doporučuji z výše 
uvedených důvodů sepsání závěti v podobě no-
tářského zápisu přímo u notáře, který je profesio-
nálem v dané oblasti práva. Všechny další varian-
ty v sobě skrývají zbytečnou právní nejistotu, co 
se stane po úmrtí zůstavitele. 

Dále mě napadá sepis listiny o vydědění, zde 
platí totéž, co bylo uvedeno výše o závěti, mohu ji 
sepsat sám, ale i v tomto případě doporučuji se-
pis uvedené listiny ve formě notářského zápisu. 
Je možné předpokládat, že závěť i listina o vydě-
dění může vyvolat u některých pozůstalých ne-
souhlas a vzájemný konflikt. Notář jako odborník 
a specialista v oblasti dědického práva by vás měl 
předně seznámit s  možnými důvody vydědění 
a ověřit, zda je možné v konkrétním případě po-
tomka vydědit. Listina o  vydědění, kterou notář 
sepíše ve formě notářského zápisu, má shodné 
výhody jako jeho závěť. 

Poslední oblastí, která mě napadá, kdy vám 
notář jistě pomůže pomoci, je otázka založe-
ní obchodních společností či družstev či jiných 
právních subjektů. Zde bych odkázal na webové 
stránky https://zaloztesro.cz. Notář je jistě nej-
vhodnějším pomocníkem při sepisu zakládacích 
dokumentů a při jejich vložení do požadovaných 
registrů, tak aby vámi zakládaný subjekt vznikl. 
Jistě vám pomůže i s kontrolou dalších listin, kte-
ré je nutné opatřit k řádnému vkladovému řízení, 

které je vedeno před věcně a místně příslušným 
rejstříkovým soudem. 

Pokud se jedná o dědické řízení, kterého se 
většina z nás jednou či vícekrát musíme účastnit, 
pak je možné doporučit, abyste pro urychlení vy-
řízení věci šli notáři tzv. naproti. Jistě jim usnadní 
práci, pokud jim sami oznámíte okruh případných 
dědiců s  požadovanými osobními údaji, dále je 
vhodné notářům jako ustanoveným soudním 
komisařům v dědickém řízení oznámit či označit 
majetek, který pravděpodobně bude předmětem 
dědického vypořádání s listinami a další význam-
né skutečnosti (například předložit vlastnoruční 
závěť zůstavitele či znalecké nebo obdobné oce-
nění věcí, práv či jiných majetkových hodnot ur-
čených k dědění). Někdy se mě klienti ptají, jak 
zjistí, který notář konkrétní pozůstalost vyřizuje. 
Seznam notářských úřadů notářů působících jako 
soudní komisaři v obvodu Okresního soudu v Ústí 
nad Labem obsahuje výše uvedené notáře. Pově-
ření jednotlivých notářů, resp. soudních komisařů 
PRO úkony v  řízení o pozůstalosti je založeným 
(ZALOŽENO) na časovém systému v závislosti na 
datu smrti zůstavitele. Tedy obecně platí: 
Mgr. Werner – zůstavitelé zemřelí v lednu, květnu 
a září,
Mgr. Tulačková – zůstavitelé zemřelí únoru, 
červnu a říjnu,
Mgr. Ostrožlík – zůstavitelé zemřelí v březnu, 
červenci a listopadu,
Mgr. Málková – zůstavitelé zemřelí v dubnu, 
srpnu a prosinci.

Veškeré informace o dědickém řízení (napří-
klad je vhodné znát spisovou značku, pod kterou 
se řízení vede), o pověřeném soudním komisaři 
či o dalších významných skutečnostech je možné 
také zjistit přímo u Okresního soudu v Ústí nad 
Labem. 

 JUDr. Zdeněk Grus 
 Vaše Ústí 

Přechod v ulici Stará přispěje ke zlepšení bezpečnosti
Díky aktivitě zástupce rodičovské rady ško-
ly Blanky Studihradové a  radního Michala 
Mohra se podařilo prosadit realizaci projektu 
již v roce 2024.

Po otevření nově rekonstruované budovy 
Gymnázia Dr. Václava Šmejkala na Severní 
Terase se opět otevřela otázka bezpečnos-
ti studentů přecházejících silnici v  ulici Stará 
bez využití přechodu pro chodce. Ve zmiňo-
vané lokalitě denně dochází k  nebezpečným 
dopravním situacím. Téma přechodu „usnulo“ 
na několik let díky probíhající rekonstrukci bu-
dovy, kdy žáci byli přesunuti do jiné lokality. 
Potřebné dopravní řešení přechodu pro chod-
ce nebylo součástí probíhající rekonstrukce, 
i když rodiče po dořešení „volají“ již několik let. 

Předsedkyně rodičovské rady školy Blanka 
Studihradová kontaktovala představitele měs-
ta a vyvolala jednání k dořešení situace. Ve své 
žádosti popsala situace, ke kterým dochází ka-
ždý školní den a je jen otázkou času, kdy do-
jde k vážné dopravní nehodě. Během ranních 
a  odpoledních špiček zde přebíhají studenti 
za/před trolejbusy a řidiči projížděních aut jsou 

vystaveni klasické situaci, kdy hrozí nečekaný 
vstup chodce přímo před projíždějící auto. Si-
tuaci nepomáhá ani fakt, že se jedná o  frek-
ventovanou silnici. 

Fyzická prohlídka místa se zástupci vede-
ní města potvrdila nepřehlednost uvedeného 

místa. Následně se uskutečnila schůzka s ve-
dením odboru dopravy a  majetku a  doprav-
ním expertem. Po jednání se stanovil postup 
možného řešení dané lokality a  odhadla se 
i  finanční náročnost akce. Bohužel se potvr-
dilo, že řešením nebude pouze namalování 
„zebry“ na vozovku, ale bude potřeba mno-
hem větších zásahů, a  to přesun zastávky 
MHD, dostavba chodníku a  nová dopravní 
úprava lokality. Veškeré podklady byly ná-
sledně předloženy primátorovi města Petru 
Nedvědickému k  projednání a  jsme velice 
rádi, že po předložené argumentaci viděl nut-
nost řešení i pan primátor stejně a doporučil 
investiční akci zahrnout již do návrhu rozpoč-
tu na 2024 ke schválení. 

Dle slov radního Michala Mohra je potřeba 
se aktivně podílet na řešení podnětů od ob-
čanů našeho města, a  tento případ je skvělá 
ukázka spolupráce občana, zástupců vedení 
města a  úředníků, který povede k  dosažení 
požadovaného cíle a děkuje všem účastníkům.

 Ing. Petr Krause 
 TRIKOLORA

Stará ulice
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Novoroční rozhovor  
s primátorem města Petrem Nedvědickým

,,Schválený rozpočet pro 
rok 2024 je vybalancovaný 

a proinvestiční.“

V závěru loňského roku se uskuteč-
nilo zastupitelstvo města. Stěžejním 
bodem bylo schválení rozpočtu pro 
rok 2024. Ten bylo vzhledem k nárůs-
tu požadavků vyvolaných vysokými 
cenami energií a dalšími náklady po-
třeba navýšit v řadě kapitol. Zastupi-
telé na prosincovém jednání schválili 
navrhovaný rozpočet pro rok 2024, 
který je vybalancovaný a proinves-
tiční. Na toto téma poskytl rozhovor 
primátor města Petr Nedvědický.

Rozpočet pro rok 2024 byl schválen. 
Bude takzvaně schodkový, můžete ob-
jasnit proč a zda skutečně je pro město 
schodek problém? Z čeho bude schodek 
vykompenzován? 

Pro Ústí nad Labem schodek problém není. 
Je kompenzován přebytky hospodaření měs-
ta z  roku 2021, 2022 a  očekáváného přebyt-
ku roku 2023 a  zároveň z úvěru, který máme 
schválený od podzimu tohoto roku. Dále jsou 
zde zreálněné investice, které probíhají v čase, 
to znamená z  roku 2023, jsou nedokončené 
a budou probíhat ještě v roce 2024. 

Kde vznikly přebytky z minulých let?
Většinou jde o transfery, kdy dostáváme pe-

níze z  výběrů daní na státní úrovni (takzvané 
rozpočtové určení daní), tyto přebytky, které 
vznikají, se snažíme zapojovat do rozpočtu tak, 
aby zbytečně neležely na účtech.

Rozpočet počítá s celkovými výdaji ve výši 
3 342 621 000 Kč, většina z toho jsou man-
datorní výdaje, kolik budou činit investice?

Na investice počítáme přibližně 900 milionů 
korun, takže je to téměř miliarda z  celkového 
výdajového rozpočtu. Zároveň je tam celá řada 
výdajů provozních, kdy získávají prostředky 
naše příspěvkové organizace, které musíme 
ufinancovat. Je to použití nejen na mzdy, ale sa-
mozřejmě na opravy, údržbu a veliká položka je 
například v oblasti městské hromadné dopravy, 
kdy financujeme fungování Dopravního podni-
ku města Ústí nad Labem.

Je naplánováno mnoho investičních akcí, 
které budou ty stěžejní?

Je celá řada věcí, které jsou rozběhlé. Máme 
akci na ulicích Výstupní, Mezní, chtěli bychom 
dokončit ulici Sociální péče, to jsou takové nej-
větší investice, které bychom v  rámci rekon-
strukcí chtěli vložit do komunikací. V  plánu je 
toho ale daleko více, třeba rekonstrukce ulice 
Novoveské a U Městských domů, rekonstrukce 
služebny městské policie Na Nivách, rozšíření 
veřejného osvětlení, semafory na křižovatce 
Výstupní a  Neštěmické, bezpečnostní úpravy 
v Masarykově ulici a jiné.

V  rámci rozvojových investic je připraveno 
zhruba 211 milionů korun. Jsou zde projekty na 
zvýšení bezpečnosti v ulici Sociální péče a svě-

telná signalizace v Bělehradské, stavba teniso-
vé haly a druhé etapy kanalizace ve Svádově, 
revitalizace budovy B domu kultury a  rezerva 
na investiční akce s dotací. Řada dalších pro-
jektů bude financována z  úvěru, který město 
má u České spořitelny. Týká se například pro-
jektových prací pro fotovoltaické kolektory na 
městských budovách. Nelze opomenout také 
kompletní přeměnu hřiště u ZŠ Neštěmická na 
multifunkční sportoviště či revitalizaci Máneso-
vých sadů v centru města.

Jak velkou komplikací pro městský rozpo-
čet je zdražování elektrické energie?

Není to jen energie elektrická, jsou to 
všechny druhy energií. Zdražilo se teplo, plyn, 
elektrická energie nejvíc. Zde je pochopitelně 
obrovská spotřeba u dopravního podniku – jde 
o  trakční vedení a  veřejné osvětlení, to jsou 
největší položky. Vlivem rozhodnutí ERU jsme 
na základě vysokého odběru, jako mají napří-
klad průmyslové podniky, byli zařazeni do sku-
piny s nejvyšším zdaněním. Zde se zapomně-
lo, že města negenerují výnosy jako podniky. 
Dopad na naše město je v řádu vyšších desítek 
milionů, ale díky přebytkům, které vznikaly na 
účtech z  rozpočtového určení daní, jsme již 
loni schválili vytvoření rezervy. Tu budeme vy-
užívat při snížení příjmů z rozpočtového určení 
a  zároveň na navýšení elektřiny. Saturujeme 
nyní největší část toho navýšení z  rezervních 
prostředků.

Bavíme se o rozpočtu, který se musel 
navýšit právě i z důvodů zdražování. Další 
významnou komoditou je voda, která bude 
také dražší. Hledají se kroky k úsporám 
i zde?

I  přes úsporná opatření cena vody roste 
stále. Vody je obecně nedostatek a  na to se 
prostě musíme připravit. Dosud je málo využí-
vaná tzv. šedá voda, to si myslím, že je feno-
mén, který je potřeba využít. Všichni budeme 
muset do budoucna změnit své návyky. Zde 
je určitě příležitost pro majitele bytových jed-
notek a společenství vlastníků, kteří mohou ve 
svých domech jímat dešťovou vodu nebo si in-
stalovat solární kolektory, a tím ušetřit. 

Snahou města je hlavně dostat technolo-
gie vedoucí všeobecně k úspoře a ekologii na 
domy, které město vlastní, což ovšem nelze 
všude. Některé budovy jsou památkově chrá-
něné (například budova magistrátu), takže tam 
solární panely nedáme, ale chceme vyměnit 
okna, kterými utíká nesmírné množství tepla, 
a  doufáme, že se podaří oprava jižního kříd-
la. To jsou velice nákladné akce a  je potřeba 
na ně sehnat finance z  jiných zdrojů, než je 
rozpočet.

Například z programu ELENA?
Ano, určitě, ale je potřeba získat i z národ-

ních zdrojů a  programů jako například Just 
Transition Fund, s  nímž nyní dáváme dohro-
mady vodíkovou mobilitu.

V závěru velmi děkuji všem kolegům, kteří 
pracovali na přípravě rozpočtu. Výborná byla 
spolupráce s  jednotlivými obvody. Jejich zá-
stupci přistoupili k  věci konstruktivně a  s  vě-
domím, že vládní balíček znamená omezení, 
své rozpočty připravili odpovědně a seriózně. 
Díky tomu se podařilo do rozpočtu zahrnout 
všechny požadavky. Jsem také rád, že návrh 
rozpočtu se nám podařilo projednat s opozicí 
a  vše se vydiskutovalo bez problémů, takže 
rozpočet prošel s daleko větší podporou, než 
je daná hlasy koalice.

Dále se orientujeme na řešení bytové otázky. 
Chtěli bychom pořídit městské byty. V budově 
bývalého rektorátu na Severní Terase vznik-
ne polyfunkční prostor, kde budou jak sociální 
služby, tak i část provozu domu dětí a mládeže, 
a rovněž i nájemní bydlení. 

Uvažuje město v souvislosti se svou dlouho-
dobou snahou o výkup zanedbaných nebo 
nevyužívaných pozemků v rámci investic 
odkupovat i přímo bytové jednotky?

Na bytové jednotky zatím nemáme vyčleně-
ny zdroje, tam předpokládáme, že by mělo dojít 
k jednání na úrovni Ministerstva pro místní roz-
voj. Jako město chceme požádat ministerstvo 
o  podporu té myšlenky výkupu jednotlivých 
bytových jednotek, obzvláště v oblastech, které 
jsou považovány za problematické. Myslíme si, 
že cesta výkupu nemovitostí v oblastech Mojžíř 
nebo Sklářská je určitě dobrou cestou. 
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Ústí usiluje o získání podpory z programu ELENA
Ústí nad Labem spolupracuje 
s Evropskou investiční bankou (EIB) 
na možnosti získání podpory při 
financování velkých strategických 
projektů. Zastupitelstvo města se 
shodlo na přihlášení do programu.

Program ELENA (European Local ENergy Assi-
stance), který EIB řídí, je určený na podporu 
různých aktivit v rámci projektové přípravy. EIB 
poskytuje dotační podporu ve výši 90 % uzna-
telných výdajů na přípravu investičních projek-
tů v oblasti energetických úspor, obnovitelných 
zdrojů energie, bydlení a  udržitelné mobility. 
Vztahuje se na přípravu technických studií, ener-
getických auditů, statických posudků, právního 
poradenství či projektového managementu. Pro-
gram ELENA následně umožňuje částečně fi-
nancovat i mzdové prostředky spojené s řízením 
programu v rámci organizace či města.

Nositelem podpory může být pouze jeden 
příjemce, v  tomto případě to bude město Ústí 
nad Labem, které musí být zároveň nositelem 
jednotlivých přípravných projektů.

Výběrové řízení na zhotovitele musí následně 
proběhnout do tří let od podpisu smlouvy s EIB. 

Zároveň není možné podpořit projekty, u kterých 
se jedná o novou výstavbu.

Celkové předběžné náklady na projekty činí 
v součtu 1 200 000 000 Kč. Čímž město splňuje 
další podmínku, neboť program ELENA primárně 
podporuje větší investiční projekty (v  celkovém 
součtu realizačních nákladů nad 30 milionů EUR).

Na základě předběžného jednání s  Evrop-
skou investiční bankou je plánováno zahrnutí 
těchto projektů do programu ELENA: 
• Revitalizace objektu Hoření,
• Revitalizace objektu Orlická,
• Rekonstrukce jižního křídla budovy 

magistrátu,
• Snížení energetické náročnosti města Ústí 

nad Labem II. etapa,
• Realizace FVE na objektech města,
• Úspora energie v ZŠ Vojnovičova,
• Krematorium – fotovoltaika,
• Zimní stadion – energetické úspory,
• Ústecká outloní Noemova archa (následný 

realizátor: Zoo Ústí nad Labem),
• Vstupte do zoo (následný realizátor: Zoo Ústí 

nad Labem),
• Noční Madagaskar (následný realizátor: Zoo 

Ústí nad Labem),

• Geotermální vytápění (následný realizátor: 
Zoo Ústí nad Labem).
„Všechny tyto body představují mimořádné 

investice, které by byly obrovským posunem 
pro město. Uvedený seznam nemusí být finální, 
záleží na analýze a připomínkách EIB a aktuál-
ní situaci. Po dokončení přípravné fáze s  vyu-
žitím dotačních prostředků z programu ELENA 
bude realizace projektů následně financována 
z plánovaného úvěru EIB, aktuálně dostupných 
dotačních EU zdrojů a  z  rozpočtu města Ústí 
nad Labem. Stanovené podmínky programu 
jsme připraveni splnit,“ podotkl primátor Petr 
Nedvědický.

Zastupitelstvo schválilo dotace pro tradiční sporty

Město podpoří sportovní akce mimořádného významu 

Zastupitelstvo schválilo dotace pro tradiční ko-
lektivní a individuální sporty na rok 2024. Kluby 
si rozdělí 32 730 000 Kč, proti roku 2023 došlo 
k navýšení o 3 130 000 Kč. 

Nově byla schválena kategorie pro sporty re-
prezentující město Ústí nad Labem ve třetí nej-
vyšší soutěži, aby došlo k zachování poskytování 
dotací pro hokejový a fotbalový klub na zajištění 
činnosti A týmů. 

Mediálně atraktivní a tradiční olympijské spor-
ty reprezentující město Ústí nad Labem v nejvyš-
ší a druhé nejvyšší soutěži ČR včetně mládežnic-
kých kategorií – finanční objem 26 100 000 Kč:
• HC SLOVAN ÚSTÍ NAD LABEM (mládež) – 

5 600 000 Kč,
• FK Ústí nad Labem – mládež – 4 600 000 Kč,

• BASKETBALOVÝ KLUB ÚSTÍ N. L. 
– 4 000 000 Kč,

• Basketbalový klub Ústí nad Labem (mládež) 
– 2 600 000 Kč,

• SK VOLEJBAL Ústí nad Labem 
– 4 000 000 Kč,

• SK VOLEJBAL Ústí nad Labem (mládež) – 
2 600 000 Kč,

• Florbal Ústí – 1 100 000 Kč,
• Florbal Ústí (mládež) – 1 600 000 Kč.

Mediálně atraktivní a  tradiční olympijské 
sporty reprezentující město Ústí nad Labem 
v  třetí nejvyšší soutěži ČR – finanční objem 
5 300 000 Kč:
• Ústecký Slovan 3 100 000 Kč,
• FK VIAGEM Ústí nad Labem – 2 200 000 Kč.

Ostatní seniorské kolektivní sporty reprezen-
tující město Ústí nad Labem v nejvyšší a druhé 
nejvyšší soutěži – finanční objem 300 000 Kč:
• BLADES Ústí nad Labem – 300 000 Kč.

Individuální seniorské sporty reprezentující 
město Ústí nad Labem v nejvyšší a druhé nej-
vyšší soutěži – finanční objem 530 000 Kč:
• Ústecká akademie plaveckých sportů – 

200 000 Kč,
• Athletic Club Ústí nad Labem – 150 000 Kč,
• USK PROVOD – 100 000 Kč,
• TENIS CLUB Ústí nad Labem – 80 000 Kč.

Individuální juniorské sporty – finanční objem 
500 000 Kč:
• Ústecký krasobruslařský klub – 300 000 Kč,
• KST Apollo Ústí nad Labem – 200 000 Kč.

Zastupitelstvo města na svém prosincovém za-
sedání schválilo poskytnutí dotací z  rozpočtu 
pro rok 2024 odboru školství, kultury a  spor-
tu, které jsou určeny na pořádání významných 
sportovních událostí. Dotace jsou poskytovány 
na realizaci konkrétní, krátkodobé a  časově 
omezené akce mimořádného významu pro sta-
tutární město Ústí nad Labem s celorepubliko-
vou i mezinárodní účastí. Jde především o akce 
pravidelně pořádané na území města, případně 
v okolí, které v daném období významně repre-
zentují Ústí nad Labem – hojná účast startují-
cích sportovců či diváků, atraktivita pro širokou 
veřejnost, medializace akce.
Podpořenými subjekty jsou jsou:
• BLADES Ústí nad Labem – TV zápas na 

Městském stadionu 2. 6. 2024 –119 000 Kč,
• Česká asociace amerického fotbalu – 

Uspořádání zápasu ME v americkém fotbale 
2024 – 229 000 Kč,

• Fotbalový klub Český Lev Neštěmice – 
O pohár Českého Lva 2024 – 137 000 Kč,

• General Dance Company – 54. Mezinárodní 
taneční festival 2024 – 238 000 Kč,

• Městský plavecký klub Ústí nad Labem – 
Velká cena Ústí n. L. v plavání – 149 000 Kč,

• Milada Run 2024 – 148 000 Kč,
• SH ČMS – Krajské sdružení hasičů Ústec-

kého kraje – Mistrovství ČR v běhu na 60 m 
– 68 000 Kč,

• SK KAMURA RYU SHOTOKAN – 
XXXIV. CZECH OPEN 2024 – 225 000 Kč,

• Sportovní klub policie Sever Ústí nad La-
bem – 54. ročník GRAND PRIX města Ústí 
nad Labem v boxu – 235 000 Kč,

• University Sport Agency – Souboj dobyva-
telů 2024 – 75 000 Kč,

• VMLY&R – RunTour Ústí nad Labem 2024 – 
145 000 Kč,

• Xterra squadra – 7. ročník STRABAG 
Rail MILADATLON a MČR v TRT lékařů – 
232 000 Kč.

Jižní křídlo magistrátu

Tradiční akce Milada Run



Severočeské divadlo  
zve na nové tituly sezóny 2024 

Více než stoletá tramvaj  
se skrývala v zahradní chatce

Stěhování tramvaje, autor Jiří Preclík
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Jak nezmeškat premiéru či kon-
cert? Vyberte si jednu z  variant 
předplatného a  získáte tak sle-
vu oproti vstupenkám ve volném 
prodeji. Budete mít stálé místo 
v  hledišti, uvidíte nové inscenace 
a populární koncerty souborů Se-
veročeského divadla a  jeho hostů 
či vystoupení hostujících souborů 
zařazených v  rámci Vaší abonent-
ní skupiny. Nabízíme i  odpoled-
ní nedělní předplatné pro rodiče 
s  dětmi, které je plné pohádek. 
Předplatné šetří Váš čas, abonent-
ky jsou přenosné, můžete je půjčit 
nebo věnovat a nemusíte se zabý-
vat rezervacemi a  vyzvedáváním 
vstupenek. 

V nové sezóně pro Vás připra-
vujeme operetu Johanna Strausse 
ml. NETOPÝR. Tato opereta má 
v  operetní tvorbě výsadní posta-
vení a  je zařazována i do reperto-
áru nejrenomovanějších operních 
domů. Díky vtipnému libretu Ri-
charda Genée a  vynikající hudbě 
"Krále valčíků" má u publika skvělý 
ohlas. Ze zlatého baletního fondu 
divadelního umění jsme vybrali dílo 
Ludwiga Minkuse DON QUIJOTE. 
Jeho obliba spočívá v  tempera-
mentní i  jiskrné hudbě, ve střídání 
komediální i  vážné tváře předsta-
vení a ve strhujících tancích, které 
dávají vyniknout virtuozitě a  tem-
peramentu tanečníků. Barvité 
španělské prostředí, ve kterém se 
balet odehrává, to vše podtrhuje. 
Všichni se moc těšíme na muzi-

V zarostlé zahradní chatce v Chaba-
řovicích zůstala po desetiletí zakletá 
historická tramvaj ústecké městské 
dráhy. Přes 120 let starý vůz vysvo-
bodili za pomoci jeřábu ústečtí mu-
zejníci a převezli ho do kryté haly ve 
čtvrtek 21. prosince 2023.

Vůz má pestrou historii. Vyrobila 
ho mezi lety 1900 a 1901 vagónka 
Weyer v  Düsseldorfu pro pouliční 
dráhy v  Krefeldu v  Porýní-Vestfál-
sku. Tam byl v roce 1911 přestavěn 
na vlečný vůz a  v  roce 1924 ho 
společně s  dalšími šesti stejného 
typu odkoupilo Ústí nad Labem. 
V  té době město pořádalo velkou 
kulturní a  hospodářskou výstavu 
v  prostorách dnešního městského 
a  zimního stadionu a  potřebovalo 
posílit kapacity městské hromadné 
dopravy. Krefeldské vozy pak byly 
nasazeny na běžné linky. Naposledy 
vozily cestující do Chabařovic a na 
Klíši. Po zastavení provozu těchto 
dvou linek v rámci postupné likvida-
ce tramvajové dopravy v roce 1963 
resp. 1966 je dopravní podnik de-
finitivně vyřadil a  skříně rozprodal 
privátním zájemců jako přístřešky. 
Tak se dostal vůz č. 32 na zahradu 
do Chabařovic. V Krefeldu odstavi-
li poslední tramvaj tohoto typu už 
v  roce 1954, ale místo plánované-

kál HELLO, DOLLY!, který po své 
premiéře v roce 1964 zaznamenal 
světový úspěch, byl zpracován 
podle libreta Thorntona Wildera. 
Proslavila ho však zejména filmová 
verze s  nezapomenutelnou Barb-
rou Streisand v titulní roli a ústřed-
ní píseň v podání Louise Armstron-
ga. jSME rozTAnčená KrajiNA, to 
je druhá baletní premiéra. Choreo-
grafická fantazie na hudbu symfo-
nických básní Bedřicha Smetany. 
První část Richard III. a Hakon Jarl 
s  podnázvem Illusion. Druhá část 
se skládá z  cyklu symfonických 
básní Má vlast: Vltava, Z  českých 
luhů a  hájů, Šárka. Dále jsou pro 
Vás připravené symfonické a  po-
pulární koncerty, činoherní před-
stavení a pohádky. 

Pokud máte zájem o  zakoupe-
ní předplatného, kontaktujte nás 
na telefonu – 475 211 713 nebo 
prostřednictvím e-mailové adresy 
vstupenky@operabalet.cz.

Těšíme se na Vás u nás v diva-
dle. Více na www.operabalet.cz. 
 Severočeské divadlo

ho sešrotování ji nechali stát v rohu 
vozovny, v  roce 1970 ji kompletně 
zrenovovali a  dnes vozí zájemce 
o historii techniky. Ústecký vůz, zdá 
se, je tak druhý známý dochovaný 
exemplář na světě. „Tramvaj nehod-
láme zprovozňovat, ale rádi bychom 
ji v budoucnu využili jako atraktivní 
exponát připravované průmyslové 
expozice. Je připomínkou nejroz-
sáhlejší úzkorozchodné městské 
dráhy v Čechách,“ poznamenal ře-
ditel Muzea města Ústí nad Labem 
Václav Houfek. Tramvajová doprava 
v  Ústí nad Labem jezdila v  letech 
1899-1971, v  době svého vrcho-
lu zahrnovala 36 kilometrů kolejí 
a vedla z centra města až do Telnice 
v Krušných horách.

Muzeum města  
Ústí nad Labem

Se Zavěšenou vstupenkou  
může do Činoheráku každý

Vážení diváci, vážení přátelé Či-
noherního studia. Vstupujeme do 
druhé poloviny 52. sezóny. V  prv-
ní polovině jsme pro Vás připravili 
dvě premiéry autorských inscenací 
a  v  reprízách jsme uvedli spous-
tu představení našich klasických 
inscenací. 

Odstartovali jsme nový lektorský 
plán Ateliér*52, který si klade za cíl 
umožnit Vám i Vašim dětem pomocí 
workshopů nahlédnout do záku-
lisí divadla. Povedlo se nám před 
koncem kalendářního roku rozjet 
i  jeden důležitý benefiční projekt. 
Jmenuje se Zavěšená vstupenka. 
Ten by měl umožnit návštěvu diva-
dla i těm, kteří si z různých důvodů, 
ekonomických či sociálních, nemo-
hou dovolit koupit vstupenku. Vy jim 
to můžete umožnit. Na pokladně 
nebo webu našeho divadla zakoupí-
te vstupenku, dětskou nebo dospě-
láckou. Následně ji divadlo nabídne 
partnerským neziskovým organiza-
cím, jež ji pošlou dál svým klientům. 
Ti si pak vyberou z nabídky divadla 
představení, na které svou vstupen-

ku uplatní. Bohužel se nedozvíte, 
kdo Vaši vstupenku využil a ani my 
vstupenku od těch ostatních nero-
zeznáme. Můžete si být však jisti, 
že doputovala do správných rukou. 
Zavěšené vstupenky nabízíme jed-
notlivým neziskovým organizacím. 
Pokud jste klientem jedné ze zapo-
jených organizací, nebojte se zeptat 
jejich pracovníků, určitě Vám Zavě-
šenou vstupenku nabídnou. Cílem 
projektu je umožnit divadelní zážitek 
všem bez rozdílu. Vždyť kultura je 
koneckonců zásadním prvkem v ži-
votě nás všech. Kultura obohacuje, 
těší a pomáhá lépe porozumět sobě 
i  druhým. Více informací najdete 
zde: www.zavesena-vstupenka.cz. 

 Činoherní studio

Jaké jsou výhody předplatného?
• sleva oproti cenám vstupenek ve volném prodeji
• pravidelná návštěva divadla v den, který jste si vybrali 
• stálé místo v hledišti
• uvidíte vybrané inscenace a populární koncerty v podání souborů Severočeského 

divadla v Ústí nad Labem i jeho hostů a vystoupení hostujících souborů zařazených 
v rámci abonentní skupiny

• předplatné šetří váš čas, abonentky jsou přenosné, můžete je půjčit nebo darovat, 
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Nový komiks přiblíží nejen Ústečanům historii 
bývalé továrny na gramofonové desky
Statutární město Ústí 
nad Labem vydalo ve 
spolupráci s Univerzitou 
J. E. Purkyně komiks 
s názvem Dějiny bývalé 
gramofonové továrny, který 
zavede čtenáře do světa 
průmyslového dědictví 
města spojeného s výrobou 
gramofonových desek. 

Městský rezervační systém VstupenkyÚstí má za sebou „boomový“ rok

Vánoční procházky se uskutečnily 
v historickém duchu

Tento nový produkt tak vytváří 
zábavný a  atraktivní způsob, jak 
oslovit občany, turisty a potenciální 

řada industriálních památek. Tento 
komiks je prvním z tematické série, 
ve které budou představeny i další 
průmyslové pamětihodnosti. Svého 
zpracování se dočká také například 
Schichtův závod, Likérka Krásné 
Březno, Spolchemie a další. 

Vydejte se s námi do doby zlaté 
éry gramofonů a  hudebního prů-
myslu v Ústí nad Labem. Originální 
komiks můžete již nyní pořídit v In-
formačním středisku města Ústí nad 
Labem (Mírové náměstí 1/1, Palác 
Zdar).

návštěvníky města a představit jim 
neotřelým způsobem tuto zajíma-
vou část historie. 

Komiks nabízí čtenářům, kromě 
seznámení s příběhem majitelů i sa-
motné továrny, také jedinečné gra-
fické zpracování, jehož autorkou je 
absolventka Fakulty umění a desig-
nu UJEP Kseniia Melnikova. Obsa-
hovou část dokumentu vytvořil his-
torik a bývalý ředitel Archivu města 
Ústí nad Labem Vladimír Kaiser.

Protože Ústí nad Labem bylo 
svého času významným ekonomic-

kým centrem Rakouska-Uherska, 
nachází se zde z  této doby celá 

Vánoční komentovaná procházka 
centrem města je již tradičně po-
slední akcí v  roce, kterou oddělení 
cestovního ruchu ústeckého magis-
trátu organizuje. Těší se stále větší 
oblibě, o čemž svědčí i  fakt, že re-
zervační formulář pro třicet zájem-
ců byl zaplněn do dvou dnů. 

Protože náhradníků bylo téměř 
čtyřicet, byly tentokrát uspořádány 
procházky dvě. Ve čtvrtek 14. pro-
since a  v  pátek 15.  prosince si 
účastníci poslechli zajímavou histo-
rii tří místních kostelů. 

Historického výkladu, který byl 
zahájen v  novém interiéru koste-
la sv. Vojtěcha, se ujal Mgr. Václav 
Houfek, ředitel Muzea města Ústí 
nad Labem. Přítomní se mimo jiné 

Rok 2023 byl pro rezervační sys-
tém VstupenkyÚstí, který spravuje 
oddělení cestovního ruchu Magist-
rátu města Ústí nad Labem, velice 
úspěšný. Svědčí o  tom především 
dvě skutečnosti. První z nich je re-
kordní počet prodaných vstupenek 
na celou řadu kulturních akcí ve 
městě. Druhým faktem je rostoucí 
množství pořadatelů, kteří rezer-

 MASO 
PUST!!
ÚSTECKÝÚSTECKÝ

sobota
10/02/24

Masopustní průvod—11h
Sraz účastníků před Domem kultury

Lidické náměstí 10—15h
e prodej zabijačkových specialit
e program pro děti
e soutěž o nejlepší jitrnici
e živá zvířátka
e tematický fotokoutek

Změna programu vyhrazena
Vstup volný — www.usti.cz
      Ústí nad Labem — volný čas 

vační systém pro prodej vstupenek 
využívají. 

VstupenkyÚstí poskytují roz-
manitou nabídku kulturních udá-
lostí, umožňují vyhledávat akce 
podle žánru, umělců nebo termínu 
a  rychle si rezervovat své místo. 
Rezervační systém nabízí také fle-
xibilitu při nákupu vstupenek. Je 
možné si nejen pohodlně zakou-

pit e-vstupenku online, ale také 
získat papírové vstupenky na pěti 
různých prodejních místech ve  
městě. 

Jste pořadatel kulturní akce? 
Pak prodávejte vstupenky přes 
městský rezervační systém Vstu-
penkyÚstí, který si za dobu svého 
fungování získal celou řadu stálých 
zákazníků.

dozvěděli, kdo je autorem unikát-
ních vchodových dveří nebo že 
místní varhany byly v době své in-
stalace druhé největší v Českoslo-
vensku. Poté se skupiny vydaly do 
kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
kde pan Houfek vyprávěl o zajímavé 
historii zdejšího oltáře, o unikátním 
obrazu Madony nebo o  vychýlení 
kostelní věže. Poslední část výkla-
du se týkala dnes již neexistujícího 
kostela sv. Materny, který spolu se 
stejnojmenným špitálem stával na 
dnešním Lidickém náměstí. 

Každý účastník si z  procházky 
odnesl také drobný dárek v podo-
bě zvonečku s motivem Ústeckých 
Vánoc a poukázku na horký nápoj 
u vánočního stánku Kukang Coffee.
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Doslova co by kamenem dohodil z Ústí nad Labem se nachází půvabná historická vyhlídka (tajenka). Z tohoto místa je velmi pěkný pohled na České středohoří. Poblíž se 
nachází dokonce ski areál. Nachází se tam také restaurace. Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 10. února 2024 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu 
města Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu. Nezapomeňte zanechat telefonní číslo.

ÚSTÍ

NOVĚ využijte bonusy a slevy u partnerů poskytujících služby  
v oblasti ubytování, gastronomie a sportovního vyžití.

Platnost 14 dní od zakoupení. Více informací na www.usti.cz

Zvýhodněný balíček 
vstupenek zakoupíte v mobilní aplikaci SEJF  
nebo na pokladnách jednotlivých turistických cílů.
Navštivte:

   vstupné do zoo  
(Zoologická zahrada Ústí nad Labem)

  vstupné do městského muzea  
a zrcadlového bludiště na Větruši  
(Muzeum města Ústí nad Labem)

  jízdné na lanovou dráhu – obousměrné  
(Dopravní podnik města Ústí nad Labem)

letní sezóna – celodenní vstupné do venkovního areálu na Klíši 
zimní sezóna – dvouhodinové vstupné do krytého areálu na Klíši 
(Městské služby Ústí nad Labem) 

 PACK+

návod na zakoupení

více informací

rozšířeno

ušetříte více než 40 %

ZOO
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Les gibonů je na dosah! 

Zprávy z pláže 

Děkujeme, že jste byli v loňském roce s námi

Štědrá zoo byla opravdu štědrá! 

Vážení návštěvníci, 
příznivci, partneři, 

minulý rok přinesl díky usilovné práci celého 
týmu zoo mnoho dobrého. Narodilo se bezmála 
300 mláďat, přibyly nové druhy i expozice. Zoo 
se bohužel nevyhnuly ani chvíle složité a smut-
né, které však k  životu také patří. Víme, že je 
nutné bojovat dál a usilovně pracovat na ochra-
ně přírody a zlepšovaní naší zoo. Uděláme pro 
to i v nadcházejícím roce maximum.

A co Vám zoo přeje?
Lásku – s níž jde všechno snáz, protože bez 

ní jsme prázdní a  bez inspirace. Zdraví – bez 
něhož nezmůžeme nic. Přátelství – bez které-
ho jsou naše životy neúplné. Smích – který umí 
rozzářit naše duše a činí nás šťastnými. Sílu – 
bojovat za lepší zítřky pro všechny.

PF

4V příštím roce Vám přejeme 
MNOHO 

důvodů k radosti!

HODNĚ

důvodů k radosti!
Přejeme Vám

20

Získali jsme všechna potřebná stavební povo-
lení k projektu "Les gibonů", kde budete moci 
pozorovat gibony bělolící v korunách stromů. 

Autorem vizualizace je architektonické stu-
dio JinJan. 

Chcete se také podílet na našich projektech? 
Staňte se patrony zoo! Informace naleznete na 
https://www.darujme.cz/projekt/1208066 

Děkujeme!

Nejstarší mládě tučňáka brýlového začalo vy-
cházet z  hnízdní nory! Návštěvníci tak mohou 
zahlédnout první ze tří mláďat ve skupině. Mlá-
ďata poznáte díky odlišnému šedému zbarvení. 

Do naší zoo rodiny přibyl další přírůstek - mládě 
watusi. Děkujeme Vám všem, kteří jste si k nám 
do zoo přišli zkrátit čekání na Ježíška. Vaše ná-

A co si přeje zoo? 
Aby Vás stále bavila, přinášela nadšení a ra-

dost z  poznání, tak jako nám. Ať je rok 2024 
přesně takový, jaký ho chcete mít!

Za celý tým zoo
Ilona Pšenková

vštěva je výrazem podpory, které si moc váží-
me. Těšíme se na setkání i v tomto roce třeba 
při jedné z dalších akcí. 


